*Dunque, miser, perchè non rompi e scapoli;
Tutte l'onde in un punto, ed inabissati,
Poichè Napoli tua non è più Napoli?*

Martorellius ibid. pag. 668. irarum plenissimus Casaubonum, Gorium, universumque Grammatistarum gregem flagellavit, quod Eunostum, quem coluerunt Neapolit. *Φρήτοπες Εὐνόστοι* ab selectissimo Deorum choro expulsum inter subrusticos pistrinorum molarumque Deos amandaverint; omnibusque, ut ajunt, unguibus & nervis continentissimum hunc adolescentulum ab vilissima pistrinensium officinarum, & molarum tutela vindicavit. Eccur & ego eadem pietate impulsus simillimam pro nostro Sebetho caussam non suscipiam, quem Martorellius nimis ingratum se praebens non solum ex Deorum canone dejecit, sed illum nullius veluti existimationis, ac nominis fluviolum omni dedecore oppressit? Sane quae de hoc nostro, atque omnibus dilectissimo fluvio illevit Martorellius, & inficeta sunt, & injuria, & quae inulta abire nequeunt. Rerum ubertate dicendarum pene obruor, ac tanto oneri ne succumbam, in certa veluti capita argumentum partior, ut ordo saltem in dicendo servatus multiplicem disputationis materiem facilem reddat fluentem expeditissimamque. Ac primo statim controversia illa veniat in medium, quae est fundamentum ceterarum. Num Sebethus antiquissimus sit? E vestigio sequetur altera circa veram Sebethi nominis indolem. Succedet suo ordine tertia. An Sebethus antiquo aevo magna sui nominis gloria fluitaverit? Quartto loco quaeretur, utrum veteres Neapolitani aliquo religionis cultu Sebethum honestarint? Hinc quinto de ejus origine loquemur. Sexto investigabimus an Sebethus olim uberrima aquarum copia tumidus effluxerit; ac septimo de ejus diminutionis caussis. Postremo de ejus alveis dicemus.

V I N D I C I A E SEBETHI NEAPOLITANI

C A P U T P R I M U M.

DE ANTIQUITATE SEBETHI.

I.

HÖENICES (primitus dicit apud Homerum Odyss. Σιδόνοι ; imo & Il. Ψ Σιδόνες : quippe ab illo Sidone propagati, quem Moses X. 15. Chanaanis primogenitum facit) longe lateque vagatos , plurimas per Europam stabiisse colonias , maxime in Italia , Hispania , Graecia , aliisque pluribus maritimis locis ita de-

dmonstrarunt Bochartus , Mazzochius aliquique , ut poene taedeat pigateatque eandem iterum atque iterum telam retexere , novoque opere redordiri . Praeter autem Phoenices extitisse & aliorum Chananaeorum a Josua pulsorum per orbem vestigia sci- tum vulgatumque est . Verum Martorellius hujusmodi Orientales Colonias Neapolim potissimum adventasse

evincere conatus est in singulare libro (*I Fenicj primi abitatori della città di Napoli*) cuius summa huc redit: sembra anzi certo, che i Fenicj si furono la prima gente, che occupò la nostra campagna, testimonj i vocaboli di quasi tutti i luoghi de' nostri lidi, e specialmente quei, che nomina Omero per ragion del viaggio del suo Eroe. Indi nella seconda parte dell'opera s'uniscono tanti nomi orientali di nostra città, il Nume, il Conduttore, l' età, nella quale ci si portarono i Falegici, ed i Fenicj, e questa età si conferma con una istoria, che ci ha trasmesse Omero, e colle due famose epistole de' Tirj, e de' Sidoni di Pozzuoli. Quare Auctor postquam evicerit pro modulo suo nomina Partbenope, Phalerum, Aminei, Hermus, Patulcus, Ecbia phoeniciam redolere originem, ad limpidissimum tandem nostrae principis urbis flumen (ita illud vel ab initio appellitare mihi benignissime concedatur) devenit, quodque Sebethum orientali p̄n a Phoenicibus esse nuncupatum afferit. Nullus adhuc assurrexit, quod meminerim, qui hac una in re meo Martorellio refragantem se praebuerit, aut minime assentiri ausus sit, cum contra passim audias, etiam ex doctiorum collegio, qui cetera Martorelliana etyma in minimis habeant, vellicent, derideant, & quidem non sine gravi ratione. Ecquis enim vel rationis mica pollens unquam sibi suaserit, Cajeta, Formiae, Lami urbs, Minturnae, Vescia, Vulturnus, Liternum, Cumae, Inarime, Epomeus, Typhoeus, Procyta, Misenus, Bauli, Lucrinus, Puteoli, Avernus, Gaurus, Laboria, Campus Phlegraeus, Hamae, Achurus palus, Herculaneum, Pompeji, Stabiae, Vesuvius, Summa, Sarnus, Surrentum, Capreae, Cicones, Ismarus, Ωκεανός, Δασφάγοι, Ελάχεια, Κέκλωπεις, Aeolus, Loestrygones, Μώλυ, Αἰανή, Elpenor, Κίρκη, Pontia, Aethyops, Gorgones, Medusa, Pegasus, Αἴτρογετος, Χρυσάρω, Ερυδέα, Αἴτλας, Κίων, Προμηθέος, Νάρδης Πηγμάτοις, Cimmerii, Περσεφόνεια, Αΐδης, Κέρβερος, Στύξ, Κάκυτος, Πυριφλεφεγέθον, Αχέρων, Ερεσθος, Μίνω, Ράδαμανθος, Ήλίσιοι, Ασφόδελος, Μαλάχη, Ανθεμόσσα, λιπαρα, πλακυτάι, πλωτή, σκύλλη, Χάρυβδης, Θριγκή, Ortigia, Κελυφώ, Ogygia, Σχερπη, Φαικης, Ιθάκη, Penelope, & sexcenta alia hujusmodi phoenicia esse nomina, cum eorum plurima graeca sint.

sint & latina? Ut autem id generis etymā, queis Martorellii libri, quos non inficete *Etymologica* dixeris, a vertice ad talum referti sunt, falsitas simul, & inutilitas deprehendatur, unum & alterum hic expendere sat erit. Ac primo quamobrem, Martorellium alloquor; Sidonii parvae illi insulae, quae *Nesīs* latine, *Nisīta* vulgo audit, orientale nomen minime imposuerunt? Respondet pag. 15. *Nesi* è voce interamente Greca, e sarebbe follia trarla dal parlar Fenicio. Hanc subdit rationem: *Ognuno può pensare, che non tanto per la picciolezza, quanto per l'aria e l'alito maligno, che la circonda non rendendosi abitabile, i Fenici non curaronla, e non le diedero nome.* Verum haec lusitantis ingenii nugae sunt, ideo enucleandae penitus, ne quemquam fucatis verborum lenociniis delinitum circumveniant. Vera, genuina, ac propria ratio, cur *Nesīs* non est vox phoenicia apud Martorellium, certe fuit, quia nempe ex phoenicia radicula extrahi nullo modo potuit, cum vel pupuli noscident *Nesīn* a Graecis vocitatum, quia parvula est. Si autem hujus voculae sonus, vel syllaba ex hebraeo fluere vel umbratili quadam analogia potuisset, dispeream, nī Martorellius sidoniam esse dictitasset. Ceterum pestilentissimus hujus insulae aēr ratio sufficiens non est cur ei nomen indere Phoenices recusarunt: imo peculiaris haec ejus loci qualitas cum peculiarem in Phaenicum animis sensum excitaret, ut sibi nomen facerent postulabat, non secus ac Vesuvius ex eo, juxta Martorellum, dictus, quod *inibi flamma concipitur*, ita & isthaec insula ex eo dici debuerat, quod corrupto aēris tractu colonos respuebat. Iterum percontor, quamobrem *Limon* phoenicia vox non est? Reponit Martorellius pag. 51. *quia graeca est, significatque pratum.* Enfūcum. Graeca est quia ea voce bene utitur Martorellius ad firmandum Harpyias (quae *in λειμῶνι* pascebantur) extitisse in regione Bajana. Contra si Martorellius haec foedissima monstra Puteolanis oris vicitasse inculcare noluisset, firma mihi persuasio est, quod quidem ja-
ctitasset *Limon* graecam non esse vocem, quemadmodum fidenter nimis adversus omnes afferuit *Limon* insulam non esse: *ma una grande, e bella prateria.* Quocirca advertat in posterum Cl. Martorellius, quem & ego

ego summa veneratione prosequor, ne, quod clamabat. Huetius Dem. Evang. cap. 13. ne quod in duobus, si forte, tribusve successerit nominibus, ad reliqua aequa prorogare se posse speret: caveatque ne aliqua syllabarum, ac sonorum concentione deceptus sibi ipsi fucum faciat. Huc quoque spectant quae de Bocharto jam dixerat Ezechiel Spanhemius in Observ. in Callimac. pag. 169. Adeo ut hic non debuerit vir magnus, sicut nec saepe alibi continuo in Orientem configere, ubi erant in medio posita, quae rem de qua agebatur liquidam redderent. Canonem hunc nuperrime variis exemplorum acervis elucidavit Antonius Genuensis, cuius lucubrationes mihi delicium sunt, & magis magisque firmavit ad calcem Logicae, quam italice edidit an. 1766. Quae vero praefcius illevit Martorellius praef. XXIII. nil evincunt, nisi aliquando Artem Etymologicam utilissimam esse, quod quidem evidens est: exinde vero minime elicetur, quod qui suspicitiissima hac utilitate delusi, ut etuditionem suam manifestent, nova inde sinenter, ac futilestima etyma nobis obtrudunt, tamquam nugacissimi circulatores rejiciendi non sint. Saepius objectant, ideo Etymologiarum studium aperte contemni, quia orientales linguae ignorantur, vel quia tantum metaphysicae res adlubescunt. Quid facias istis? Igitur, quod innuebam, Sidonii, primi Campaniae coloni, non omnibus urbibus, fluiis, lacubus, insulis, collibus cert. nomina dederunt. Hinc nostri Mazzochii summam prudentiam nusquam commixtari desinam ajentis in tota nostra Campania terna tantum adesse nomina orientalis originis h. e. Capua, Accerra, & Thianum. Revisas Diatribam V. De' luoghi della Campagna, che dalle lingue orientali traggono l'origine, Accerra, Tiano, e Capua in tom. 3. Acad. Cort. pag. 38.